
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3» 

(МКОУ «НОШ № 3») 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» августа_ 20 24 год                                                                                № 343                                                              

г. Балей 

 

Об организации мониторинга горячего питания 

 

В целях оценки эффективности организации горячего здорового 

питания обучающихся в общеобразовательной организации, повышения 

доступности здорового питания, формирования у обучающихся навыков 

здорового питания, на основании приказа Комитета образования от 

27.10.2021г. №279 «Об организации мониторинга горячего питания», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1. Организовать и обеспечить проведение мониторинга горячего питания 

обучающихся в общеобразовательной организации с целью оценки 

эффективности  его организации, повышения доступности здорового 

питания, формирования у обучающихся навыков здорового питания (далее 

Мониторинг). 

2. Назначить Соснину Татьяну Леонидовну, заместителя директора по 

воспитательной работе, ответственным лицом за организацию и проведение 

Мониторинга. 

3. Определить следующие показатели мониторинга горячего питания: 

- количество обучающихся  1-4 классов всего; 

- количество обучающихся 1-4 классов в первую смену; 

- количество обучающихся 1-4 классов во вторую смену; 

  тип пищеблока (столовые работающие на продовольственном сырье, 

столовые, работающие на полуфабрикатах (доготовочные), буфеты-

раздаточные); 

- количество посадочных мест в обеденном зале; 

- соответствие меню положениям настоящих рекомендаций; 

- наличие родительского (общественного контроля) за организацией питания 

детей; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- информация по выполнению контрактных обязательств о качестве и 

безопасности поставляемых пищевых продуктов; 

- удовлетворенность питанием обучающихся и родителей (поквартально). 

4. Сосниной Т.Л., ответственному лицу за организацию горячего питания в 

образовательной организации: 

4.1.  Привести локальные нормативные акты по организации горячего 

здорового  питания обучающихся в соответствии с требованиями со статьями 

37,41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ 



«Об образовании в РФ», Федеральным законом от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 

2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденными Постановление 

Главного санитарного врача от 27.10.2020г. №32, СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

Постановлением Главного санитарного врача от 28.09.2020г. №28, 

Постановлением администрации муниципального района «Балейский район» 

от 26 мая 2020г. №170 «Об утверждении Порядка организации бесплатного 

питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

образовательных организациях муниципального района «Балейский район», 

реализующих образовательные программы начального, общего, основного 

общего, среднего общего образования», Уставом учреждения. 

4.2. Обеспечить приведение Положений об организации питания 

обучающихся в соответствии с МР 2.4.0179-20. 2.4. «Гигиена детей и 

подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации» (утв. 

Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020) в срок до 

30.10.2021г. 

  5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

  6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

     Директор  ____________Н.Н.Тихоньких  

 

 
 


		2024-10-21T11:39:15+0300
	г.Балей Забайкальский край
	Тихоньких Наталья Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




